Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

08.12.2025
Москва

№ 713

""

Об утверждении новой редакции Положения о Международном конкурсе
студенческих научных работ памяти профессора Петра Александровича

Кучеренко

В целях увековечивания памяти доктора юридических наук, профессора
Петра  Александровича  Кучеренко,  развития  исследовательской  деятельности
студентов,  вовлечения  студентов  в  науку,  формирования  преемственности
научных школ юридического института РУДН, на основании решения ученого
совета юридического института РУДН (протокол от 14 мая 2024 г.  №  0901-
08/6), решения научно-технического совета РУДН (протокол от 28 июня 2024 г.
№ НТС-20)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение  о  Международном  конкурсе  студенческих
научных  работ  памяти  профессора  Петра  Александровича  Кучеренко
(приложение №1).

2. Приказ  от  12  июля  2024  г.  №385  "Об  утверждении  Положения  о
Международном  конкурсе  студенческих  научных  работ  памяти  профессора
Петра Александровича Кучеренко" признать утратившим силу.

Первый проректор - проректор
по научной работе

А.А. Костин

Ю.В. Сухоставская
+7(495) 787-38-03, доб. 1224

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом
от 8 декабря 2025 г. №
713

Положение
о Международном конкурсе студенческих научных работ

памяти профессора Петра Александровича Кучеренко

I. Общие положения

1.1.  Настоящее  положение  разработано  в  целях  развития
исследовательской деятельности студентов,  вовлечения студентов в  науку,
формирования  преемственности  научных  школ  юридического  института
Российского университета дружбы народов им. Патриса Лумумбы (далее –
РУДН)  посредством  участия  в  Международном  конкурсе  студенческих
научных  работ  памяти  доктора  юридических  наук,  профессора  Петра
Александровича Кучеренко (далее – «Конкурс»).

1.2.  Основными  задачами  конкурса  является  сохранение  научных
традиций РУДН, повышение заинтересованности студентов в занятии научной
деятельностью, развитие творческих, аналитических навыков у студентов.

1.3.  Участниками  конкурса  могут  быть  студенты  бакалавриата,
специалитета,  магистратуры  всех  форм  обучения  всех  образовательных
организаций  высшего  образования  Российской  Федерации  и  зарубежных
стран.

II. Порядок объявления Конкурса
2.1.  Решение о проведении и основные условия Конкурса утверждаются

приказом ректора или первого проректора – проректора по научной работе «О
проведении Международного конкурса студенческих научных работ памяти
профессора Петра Александровича Кучеренко» (далее – Приказ о проведении
конкурса) по инициативе юридического института РУДН.

2.2.  В Приказе о проведении конкурса указываются:
-  сроки проведения Конкурса;
-  дополнительные  к  указанным  в  настоящем  Положении  критерии,

требования,  правила  определения  победителей  и  формы  отчетности  (при
необходимости);

-  состав  конкурсной  комиссии,  в  том  числе  председатель  и
ответственный секретарь конкурсной комиссии;

- состав организационного комитета;

-  тематика Конкурса;
-  источники,  объем,  условия,  правила  и  период  финансирования

Конкурса в пределах средств, предусмотренных финансовым планом РУДН на
эти цели, и/или формы и порядок оказания иных видов поддержки;

-  контакты для получения консультаций и направления документов на
Конкурс.

2.3.  Тематика  Конкурса  на  соответствующий  период  определяется
исходя  из  направлений  научных  интересов  и  практической  деятельности
профессора Петра Александровича Кучеренко.

2.4.  Проект Приказа о проведении конкурса подлежит согласованию с
проректором по работе со студентами,  начальником научного управления,
главным бухгалтером.

III. Порядок подачи работ для участия в Конкурсе
3.1.  Работы  для  участия  в  Конкурсе  (далее  –  Конкурсные  работы)

направляются  ответственному  лицу,  указанному  в  Приказе  о  проведении
конкурса, вместе с заявкой, оформленной в соответствии с приложением 1 к
настоящему  Положению,  а  также  согласием  на  обработку  персональных
данных  по  утвержденной  форме  и  рецензией  (отзывом)  научного
руководителя участника Конкурса.

3.2.  Конкурсные  работы  представляются  в  форме  научных  статей,
оформленных  в  соответствии  с  установленными  настоящим  Положением
правилами.  Работы  представляются  на  русском  языке  в  индивидуальном
порядке  (соавторство  не  допускается).  Отдельные  элементы  статьи  (ФИО
автора,  название  статьи,  аннотация,  ключевые  слова)  должны  быть
переведены на английский язык. Образец оформления работы представлен в
приложении 2 к настоящему Положению.

3.3. Участники Конкурса – студенты зарубежных учебных заведений по
согласованию с  организационным комитетом Конкурса  могут  представить
конкурсную  работу,  а  также  документацию,  указанную  в  пункте  3.1
настоящего Положения, на английском языке.

3.4.  Представленные  для  участия  в  Конкурсе  работы  должны
соответствовать следующим требованиям:

3.4.1. Общий объем:  не  менее  10  (десяти)  страниц,  не  менее  12  000
знаков с пробелами;

3.4.2. Оригинальность текста: не менее 65% (без учета цитирования);
3.4.3. Шрифт: Times New Roman, кегль 14, интервал полуторный;
3.4.4. Поля на листе: сверху и снизу – 2 см.; справа – 1 см.; слева – 3 см;

3.4.5. На первой странице на русском и английском языках указываются:
фамилия, имя, отчество участника Конкурса, место учебы, название работы
(статьи), аннотация к работе (статье), ключевые слова;

3.4.6. Ссылки  на  литературу  указываются  в  квадратных  скобках  по
тексту  статьи.  Список  литературы  приводится  в  конце  текста  работы  и
оформляется по алфавиту.

IV. Порядок оценивания конкурсных работ
4.1.  Конкурсные  работы  оцениваются  коллегиально  конкурсной

комиссией, состав которой определяется Приказом о проведении конкурса. В
состав конкурсной комиссии входит не менее семи и не более пятнадцати
человек.  Оценка  работ  осуществляется  на  основе  критериев,  указанных  в
настоящем Положении. Каждый член конкурсной комиссии оценивает работу
исходя  из  установленных  настоящим  положением  критериев  и  заполняет
специальную форму, указанную в приложении № 3 к настоящему положению.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует  не  менее  половины  членов  конкурсной  комиссии  от
утвержденного в соответствии с настоящим положением состава конкурсной
комиссии.  Члены  конкурсной  комиссии  вправе  участвовать  в  заседании
посредством использования видеоконференц-связи, а также заочно. В случае
заочного участия член конкурсной комиссии заблаговременно (не позднее чем
за три рабочих дня) направляет секретарю конкурсной комиссии результаты
оценки  конкурсных  работ,  которые  учитываются  при  принятии  итогового
решения. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов
членов конкурсной комиссии,  присутствующих на  заседании в  очном или
дистанционном  формате,  по  результатам  оценивая  конкурсных  работ  и  с
учетом  проведения  мероприятий,  указанных  в  пункте  4.4  настоящего
положения.  По  результатам  работы  конкурсной  комиссии  оформляется
протокол, который подписывается председателем и секретарем конкурсной
комиссии.  Протокол комиссии оформляется секретарем комиссии в течение
десяти рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.

4.2.  Основными критериями оценивания конкурсных работ являются:
4.2.1. Актуальность и значимость темы исследования;
4.2.2. Глубина сравнительного анализа исследованного материала;
4.2.3. Оригинальность,  качество  исследовательской  работы,  научная

новизна;
4.2.4. Последовательность,  ясность  изложения  материала,  отсутствие

внутренних противоречий;

4.2.5. Разнообразие  источников  (законодательство,
правоприменительная практика, научная литература и др.), обоснованность их
использования;

4.2.6. Правовая направленность исследования;
4.2.7. Соответствие  представленной  работы  тематике  Конкурса  и

требованиям конкурсной документации.
4.3.  Финалисты  Конкурса,  состав  которых  определяется  конкурсной

Комиссией  по  результатам  предварительной  оценки  конкурсных  работ,
награждаются  памятными  дипломами  на  торжественной  церемонии
объявления победителей.

4.4. В целях определения победителей и призеров Конкурса могут быть
проведены дополнительные мероприятия: заслушивание очных выступлений
финалистов,  дебаты  или  представление  работ  финалистов  в  иной  форме.
Формат,  сроки  и  порядок  проведения  таких  мероприятий  определяются
конкурсной комиссией совместно с организационным комитетом Конкурса.
Финалисты  Конкурса  уведомляются  о  проведении  дополнительных
мероприятий организационным комитетом по электронной почте, указанной в
заявке, не позднее чем за 15 дней до даты их проведения.

4.5.  Победителями  и  призерами  Конкурса  признаются  участники,
набравшие  наибольшее  количество  баллов  по  итогам  их  подсчета.  По
результатам  оценки  конкурсных  работ  определяется  не  менее  одного
победителя и не менее двух призеров. В случае равенства баллов конкурсная
комиссия  вправе  признать  победителями и  призерами конкурса  несколько
участников при соблюдении следующих критериев: победителями (диплом I
степени) может быть признано не более трех финалистов конкурса; призерами
(диплом II и III) степени могут быть признано в общей сложности не более
семи финалистов конкурса.

Победителям  и  призерам  Конкурса  предоставляется  возможность
опубликовать конкурсную работу в журналах из перечня ВАК. Победители и
призеры  Конкурса  на  основании  уведомления  организаторов  оформляют
конкурсную  работу  (статью)  в  соответствии  с  требованиями  журнала,  в
котором будет опубликована работа.

4.6.  Конкурсные  работы  победителей  и  призеров  Конкурса,
представленные  в  соответствии  с  пунктом  3.3  настоящего  Положения  на
английском  языке,  публикуются  в  журналах  из  перечня  ВАК на  русском
языке.  Перевод  конкурсных  работ  на  русский  язык  осуществляется
организационным комитетом по согласованию с участником Конкурса.

V. Дополнительные положения

5.1.  Учебным  подразделением,  ответственным  за  организацию
Конкурса  и  подготовку  необходимой  в  соответствии  с  настоящим
Положением документации является юридический институт РУДН.

5.2.  По  итогам  проведения  Конкурса  юридический  институт  РУДН
готовит  отчет  об  итогах  проведения  Конкурса,  в  котором,  среди прочего,
указываются количество участников Конкурса, сведения о месте их учебы,
мероприятия, проведенные в целях популяризации Конкурса, предложения по
дальнейшему развитию Конкурса.

5.3.  Настоящее Положение, а также изменения и дополнения, вносимые
в него утверждаются приказом первого проректора – проректора по научной
работе.

Приложение 1

к Положению
о Международном конкурсе студенческих научных работ

памяти профессора Петра Александровича Кучеренко

Заявка на участие в конкурсе

Название конкурсной работы (статьи)

Фамилия,  имя,  отчество  участника
конкурса

Гражданство участника конкурса

Место учебы участника конкурса
(полное наименование, город)

Уровень  образования,  направление
подготовки, курс обучения

Место  постоянного  жительства
участника  конкурса  (субъект
федерации, город)

Фамилия,  имя,  отчество  научного
руководителя участника конкурса

Ученая  степень,  ученое  звание,
должность  с  указанием  полного
наименования  подразделения  и
организации  научного  руководителя
участника конкурса

Контактные данные участника конкурса
(адрес электронной почты, телефон)

Дополнительная  информация
(предоставляется  по  желанию
участника конкурса)

Приложение 2

к Положению
о Международном конкурсе студенческих научных работ

памяти профессора Петра Александровича Кучеренко

Образец оформления конкурсной работы (статьи)

* * *

Иванов Иван Иванович

Российский университет дружбы народов им. Патриса Лумумбы
(РФ, Москва),

студент юридического института, 3 курс бакалавриата
направления подготовки «Юриспруденция»

Отличительные черты избирательных правоотношений: сравнительно-

правовое исследование

Аннотация.  50-100  слов  об  актуальности,  предмете  исследования;

краткие выводы по статье; предложения (при наличии).

Ключевые слова: 5-7 слов, характеризующих содержание статьи.

Избирательные  правоотношения  обладают  рядом  отличительных

характеристик,  что  находит  свое  отражение  в  законодательстве  и

правоприменительной практике.

Анализ зарубежного опыта в рассматриваемой сфере свидетельствует о

многообразии механизмов учета таких особенностей [1].

….

Список источников:

1.  Комлев  Е.Ю.  Некоторые  особенности  организации  и  проведения

муниципальных выборов в Аргентине // Избирательное законодательство и

практика. 2024. № 1. С. 24-26. DOI: 10.18572/2500-0306-2024-1-24-26

https://doi.org/10.18572/2500-0306-2024-1-24-26

Приложение 3

к Положению
о Международном конкурсе студенческих научных работ

памяти профессора Петра Александровича Кучеренко

Лист оценивания конкурсных работы членами конкурсной

комиссии

ФИО участника:

Тема исследования:

Критерии оценки
Оценка по

10-балльной
шкале

1. Актуальность и значимость темы исследования

2. Глубина сравнительного анализа исследованного материала

3. Оригинальность, качество исследовательской работы, научная новизна

4.  Последовательность,  ясность  изложения  материала,  отсутствие
внутренних противоречий

5.  Разнообразие  источников  (законодательство,  правоприменительная
практика,  доктринальные  источники  и  др.),  обоснованность  их
использования

6. Правовая направленность исследования

7.  Соответствие  представленной  работы  тематике  Конкурса  и
требованиям конкурсной документации

Оценка (максимально возможное количество баллов 70)

___________________________ /________________________/

Оценки выставляются исходя из следующих критериев:

10-9 баллов – критерий выполнен полностью;
8-7 баллов – критерий в целом выполнен, однако имеются аспекты, которые не
раскрыты или раскрыты не полностью
6-5 – участником раскрыты лишь некоторые элементы критерия, но основное
содержание не раскрыто
4-3  –  участником  предпринята  попытка  раскрыть  отдельные  элементы
критерия, однако результат не был получен
0 – участником не раскрыты никакие элементы критерия и не предприняты
попытки для их раскрытия.

	Пример0161:
	Пример1161:
	Пример2161:
	Пример3161:
	Пример4161:
	Пример5161:
	Пример6161:
	Пример7161:
	Пример8161: